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SUMMARY:
This diploma work discusses the meaning and signification of utopias in

Philosophy. The paths they have passed through history of humankind. My thesis is the

progress utopias have taken through our history. The consequence which they have had

for different periods. Also, I want to show in my diploma work that there is couple of

things, which are integrating and unifying for all utopias. The same views, pictures,

ideas, we can use to unify them and with that we can compare. Not just the different

utopias in the same period, but all the utopias through the human-history.

In my diploma work I concentrate on period of 16th and 17th century. Which

was, in my opinion, most important period of utopias. It is not just because the term

„utopia“ started to be used. Also, the world has changed alot in this period. In one hand,

geographical discoveries were made, the world has been expanded in many ways and

many things were revealed in science. In other hand, this period was at the same time

time of missery, maleficience and of sin. It was a time of feudal arrangement. People

suffered under a liege lords, famine and violence. That is the exact time, when educated

scholars create their utopias. The pictures of „what should be“ are made and wrote to

compare a present. Some of them were just fantasies, but those are not which I write my

diploma work about. I concentrate on those, which are ideal, they are imagination and

most of all they are negation of present. They are written to show, to compare, to dream

about, to anticipate, to plan and to experimentalize.

The aspiration of this work is to write up the mere vision. It is suppose to be fair-

minded as far as possible. Author´s opinion is said in the last part of this diploma work.

It shows utopia in history, how it has changed upon the time it was made in. The view of

utopias in Eastern Europe countries has chnaged after the Fall of comunism. Utopias

were usually showed just as beginnings of Marxism. In this regard I determine my

diploma work in 19th century. Within the scope of my work, to show differnt paths of

utopias in history, it is possible.
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1. OBECNÝ ÚVOD
Mohlo by se zdát, že je téma utopií v dnešním světe již passé. Jak se ale pokusím ve

své práci vysvětlit, není tomu ani zdaleka tak. Utopie, pokud není pojímána jen

v dnešním významu neuskutečnitelné chiméry, je především touhou po ideálu, který se

mnohým může zdát neuskutečnitelný. Je jakousi nedůvěrou v současnou společnost a ve

svém ideálu se stává její celkovou negací. Utopie jako místo, nemusí být tedy ani nutně

určena, často je tak označován stav společnosti.

Ovšem již z názvu mé práce je jasné, že se nehodlám věnovat jen současnosti, právě

naopak. Na dějinnách, kterými téma utopie prochází již od antiky, se pokusím ukázat, že

i dnes je doba stejně vhodná pro tvorbu ideálu, ke kterým se dá vzhlížet. Ve všech

dobách se autoři snažili vytvořit systém společnosti, který by ji zbavil všeho, co považují

za špatné. Utopie ukazuje teoretickou alternativu současného stavu. Ne nutně ale musí

zůstat, a ani v dějinnách vždy nezůstala, pouhou teorií. Častokrát byla inspirací, která

vedla k aktivní touze po změně, k revolucím.

Na druhou stranu ani jeden z autorů, které uvádím podrobněji nebyli oněmi

utopisty-revolucionáři. More, Campanella ani Bacon nepsali své romány jako výzvu

k masovému útěku na šťastné ostrovy nebo do šťastných měst, a ani Machiavelli

nevyzíval lid k sjednocení Itálie zbraní. Pokud se z utopií stávaly hnací ideje

revolucionářů, stávaly se jimi z rukou následovníků a ne z výzvy samotného autora.

Některými idealisty byly podniknuty pokusy o založení ideálně fungujících států, to bylo

ale mírovou formou. Vyjímky se ale najdou vždy, i jedno z nejkrvavějších období dějin

Evropy vyšlo z utopické myšlenky. Mám zde na mysli Velkou francouzskou revoluci.

Často ani nemusí jít v utopiích o vymyšlené systémy. Lidé se utíkají nejen

k fantaziím a touhám, ale velmi často i k historii. Ta se po mnoha staletích, kdy lidé

vnímají trpkost každodenního života mění ve vytoužený zlatý věk. Často slyšíme říkat

lidi ve svém okolí, že „dříve bylo to a to lepší“, až bychom nakonec mohli získat pocit,

že „dříve bylo lepší právě i ono dříve“. Zpravidla se ale jedná o vzdálenější historii. I

demokracie a touha po svobodě a rovnosti Velké francouzské revoluce vyšly z ideálu

starověkého Říma. Byla to především negace egocentrismu tehdejšího evropského
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občana a jeho nahrazení občanem Římským. „Občan Římský nebyl ani Gaiem ani

Luciem, byl Římanem.1“

Protože jako jeden ze společných bodů utopií je zrušení osobního vlastnictví jako

zdroje zla a nerovnosti jednotlivých členů společnosti, nestačí často utopistům se vracet

jen do antického světa. Svůj ideál vidí v „prvotní společnosti“. Ta je nazývána

přirozeným stavem, dobou, kdy ještě osobní vlastnictví a jiná zla dnešní doby nebyla ani

zavedena. Může se jednat o onoho prostého „prvotního divocha“, nebo i o ztracený ráj

na zemi. Svět byl prostší, nebyl svázán tolika zákony a nebylo v něm tolik zla. Nejenom

zla obecného, ale i každodenního konkrétního zla, proti kterému se musí učenec-utopista

bouřit.

Je jasné, že v závislosti na jiných politických a společenských názorech té které

doby si různí autoři představují stav utopie jinak. Pro jedny je ideálem především

zrušení osobního vlastnictví, pro jiné nepřítomnost zla a pro jiné čistota mezilidských

vztahů. Na principu utopie to ovšem nic nemění. Jde o potřebu toho, čeho se v té které

době nedostává.

Utopista musí používat fikci. Jde mu o naprostý ideál, nespokojí se s polovičním

dobrem, s lepším, chce dokonale dobrou, a dobře fungující, společnost. V době kdy

ostatní jezdí povozem, vymýšlí motorová vozidla, zatímco ostaní se věnují vynalézání

parního stroje. „Sedí-li ve vězení, nepodplácí své věznitele, ale snaží se je přesvědčit, aby

se stali stoupenci světa bez věznic.2“

Na začátek své práce se budu věnovat základním pojmům a základní problematice.

Etymologickému původu slova utopie a jejímu významu. Po té uvedu stručný dějinný

přehled autorů utopií a jejich doby, kde jsem se především snažila uvést alespoň ty

známější autory. Pokusím se uvést tedy ten nejzákladnější vývoj utopií v dějinách

filosofie. Snažila jsem se ze všech autorů utopistických románů vybrat hlavně ty, na

nichž je nejsnadnější ukázat tento vývoj a jednotlivé posuny, ke kterým vedl.

Ve své práci bych se chtěla věnovat tomu, jak lze na utopie nahlížet. Jsou

alternativou soudobé společnosti, nebo jsou jen blouzněním jednoho člověka a jeho

touhou po něčem jiném? Nebo snad byli utopie pouhou kritikou společnosti a vlády

jednotlivých období? Je to ideál ve své dokonalosti a společnost se má k němu co

1 J.J.Rousseau: Emil čili o výchově, str. 50
2 Jerzy Szacki: Utopie, str. 20
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nejvíce přiblížit, nebo je to jen jakýsi experiment hrstky lidí, kteří chtějí založit novou

společnost? A pokud ano, je tento experiment míněn jen pro určité vyvolené, nebo je

myšlen pro celou společnost?

Nejde jen o ideální stav společnosti. Utopie je hlavně a především dichotomií

skutečnosti a ideálu. To se pokusím uvést na románech 15. a 16. století, kdy pojem

utopie, tak jak ho známe dnes, vznikl. Uvedu hlavní způsoby, jakými lze utopii nahlížet.

Jak byly vlastně utopie pojímány a proč tedy vznikaly.

Jak říká Emil Michel Cioran ve své knížce Histoire et utopie: „Společnost, která

není schopna zrodit utopii a věnovat se jí, je ohrožena sklerózou a zkázou. Moudrost, jež

není s to se něčím nadchnout, nám doporučuje štěstí dané, hotové; člověk se tohoto štěstí

zříká, a právě tato skutečnost z něj činí historickou bytost neboli stoupence štěstí

představovaného.3“

3 Jerzy Szacki: Utopie, str. 9

8

2. POJEM UTOPIE A JEHO VZNIK
Pojem utopie je označení umělé a pochází ze dvou řeckých slov – ou = ne a topos =

místo. Označuje tedy místo, které neexistuje. „Termín, který etymologicky znamená

„nikde“, použil Thomas More pro pojmenování „dokonalého“, ale neexistujícího

místa.4“

Význam, kterým pojem utopie chápeme dnes, je představa určité ideální organizace

společnosti, o jejím uspořádání, jejích normách, hodnotách, zákonech, ekonomii, vědě a

všem ostatním, jako je například sociální zabezpečení obyvatel státu. Je to idea, kterou


[…]


dichotomii skutečnosti a ideálu.

Jeden z dalších těchto bodů s tím předchozím velmi úzce souvisí. Utopie je

absolutním se vymezením proti skutečnosti, kde „absolutní“ je klíčový pojem. Utopista

se nespokojuje s polovičatostí, ale s maximami. Oním společným bodem, o kterém zde

mluvím, je tedy jejich neuskutečněnost. Jak k tomuto dodává i Jerzi Szacki: „Otevřený

ovšem zůstal a zůstává problém sestupu z nebes idejí našich – problém realizace

utopie.“265 Utopie přes veškerou snahu autora, jeho následníků a všech dalších generací

zůstávají oním „neexistujícím místem“, které pojem utopie označuje.

Toto nemísto, náš ideál, nemá za žádnou cenu tedy být odrazem nebo popisem,

historicky, nebo geograficky existujícím státem. Stejně tak, jak to říká Francis Bacon ve

své Atlantidě: „..a bez přestání jsme se střetávali s mnoha věcmi hodnými pozoru a

zaznamenání; neboť existuje-li na světě nějaké zrcadlo a vzor, který by měl stát lidem na

očích, pak je jím tato země.“266 I z tohoto znění je jasně patrné popření existence

takového ideálu. Je i zde dán jako zrcadlo, podle kterého máme porovnávat. Je ideálem,

ke kterému se máme snažit co nejvíce přiblížit. Bohužel ale byl, je a zůstane duchovním

ideálem, který si neseme sami v sobě.

Utopie je nám jejími jednotlivými autory podávána jako ideál, neklade si žádné

podmínky na svou existenci. I u pokusů, které měli tento ideál zrealizovat, nakonec

došlo k vystřízlivění. Došlo k uvědoměni, že „porevoluční“, změněný stav, ani trochu

neodpovídá záměru zamýšlenému. Nezbývá nám tedy nic jiného, než se tohoto ideálu

vzdát? Musíme se smířit s tím, že je utopie neuskutečnitelná?

Jsem přesvědčena, že k velikému vystřízlivění, co se utopií týče, již od dob Morea,

Bacona a Campanelly došlo. Vytvořili jsme si utopie nové. V touze po změně, po

265 Jerzi Szacki: Utopie, str 72
266 Francis Bacon: Nová Atlantida, str. 25
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novém, jsme vytvořili nové neuskutečnitelné utopie. Lidstvo už nemá potřebu umisťovat

ideální ostrovy „kamsi“ na planetě. Ani to není možné, Země je prozkoumáná skrz

naskrz. Možností budoucnosti je nyní tolik, že jednotlivec ztrácí důvěru i v ně. Neobrací

se již k obecně platným nebo konkretním autorem vytvořeným utopiím. Utopii nalézá

vlastní, nepotřebuje ji psát, bojí se ji hlásat.

Každý z nás si uvědomuje, že ideál toho, jak by měl svět vypadat a společnost

fungovat si neseme v sobě. Stejně tak si uvědomujeme, že každý má tuto svou

soukromou utopii jinou. Často se v dnešním světě říká, že je dána výchovou. To by ale

bylo slučování více rozdílných věcí.

Mnohokrát jsem ve své řeči zmínila, že utopie není jen změna, kterou si přeje

autor. Je to změna celková, konečná a naprostá. Změna celé společnosti, změna řádu.

Nechtěla jsem tvrdit, že takovou změnu již nikdo nechce. Právě naopak, po změně řádu

touží každý více, než kdy předtím. Taková snaha je pro většinu občanů současného státu

okleštěna a změněna ideou demokracie. Lidé jsou denně přesvědčováni, že radikální

změnu společenského řádu mohou zajistit jednoduše tím, že půjdou k volbám. I v tomto

momentě ale velmi často dochází ke konečnému vystřízlivění. „Povolební“ změněná

společnost, která byla avizována jako budoucí utopie, je nezměněna. A nám nezbývá,

než doufat, že příště už to bude jinak.

Naděje, kterou v 16. a 17. století vkládali autoři do společnosti neexistujících států,

mizí. Vytrácí se v momentě, kdy moderní společnost nabyla přesvědčení, že tohoto stavu

není možné dosáhnout.

Utopie je celkovou změnou společenského řádu. V moderní době 21. století bývá

ale velmi často zaměňována za pojmy jiné. Bohužel nám bylo tvrzeno přílíš dlouho, že

změnou volební strany, zahraniční politiky, nebo pár politiků můžeme přeměnit naši

společnost v ideál. K tomu přistupují další problémy moderního světa. Nebudu je zde

jmenovat, protože nejsou tématem mé diplomové práce. Jen jeden bych v rámci utopií

zmínit chtěla. Mně osobně se zdá ironií, se snažit o vytvoření ideálu, když se dovídám,

že takzvaný ideál evropsko-americké společnosti je až násilím předkládán jiným státům.

Z utvrzené představy vůdců Spojených států amerických a Evropských zemí je ideální

pro tyto „zaostalé“ státy, aby převzaly utopii tak, jak ji vidí jiní.

To ale není v žádném případě možné. Utopie, jako ideál, rostou z historie

jednotlivých zemí. Jsou negací skutečnosti, která je výsledkem této historie. Mají být
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touhou všech, protože jsou uvědoměním si zla, které v soudobé společnosti je. Utopie

najdeme v každé době. Procházejí celými lidskými dějinami. V dobách společenských

krizí jsou častější, jindy ustupují do pozadí. Dalo by se říci, že ve společnosti, kde není

touha po utopiích výrazná, došlo k částečnému naplnění těchto ideálů. Ja si bohužel ale

myslím, že to spíše znamená to, že v takové společnosti neexistuje dokonalost, ideál,

utopie, vymezení dobrého řádu. A protože není ideál, proti kterému se může taková

společnost vymezit, nezbyde jí nic jiného než se se špatným existujícím řádem ztotožnit.
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