## POSUDEK

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Veronika Bajgarová
Téma diplomové práce: Utopie a jejich význam v dějinách filosofie
Vedoucí práce: prof. Hogenová

**Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 10. 5. 2007**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Kolegyně Veronika Bajgarová uvádí čtenáře do problematiky utopií. Její práce se jmenuje „Utopie a jejich význam v dějinách filosofie.“ Nejdříve nás seznamuje s pojmem „utopie“ a poukazuje na vznik tohoto pojmu. Výběr tohoto tématu dokazuje, že autorka se zabývá velmi hluboce otázkou, jak moc působí představy o spravedlivém státě na bezprostředně prožívanou skutečnost, a tedy jak se postavit k utopiím, kterých jsme ještě donedávna byli bytostnými svědky. Nejdříve nás seznamuje s představami Danta, Moora, Machiavelliho, Campanelly a Bacona. Velmi jemně upozorňuje na to, že rozdíl mezi tím, „jak to je?“, a „jak by to mohlo být?“ je vlastně leitmotivem naší evropské historie. Pak se soustřeďuje na věcné a logické taxonomie utopií, tj. na jejich řazení z hlediska místa, času, věčného řádu. Soustřeďuje se na utopie politiky, analyzuje utopii jakožto vizi atd. Snaží se pracovat s tématem „utopie“ systematicky, a to jak v diachronním, tak v synchronním pohledu na podstatu věci. Velmi dobře si uvědomuje dialektiku ideálu a hodnocení prožívané současnosti jako to, co patrně bude vlastní i lidem třetího tisíciletí, což koneckonců Hegel považuje za základ možnosti rozvíjet specifickou lidskou svobodu.

Po stránce věcné je třeba zdůraznit, že autorka je velmi poctivá studentka, protože téma velmi dobře, logicky a přehledně zpracovala, tj. popsala, ale navíc i téma utopií velmi dobře zproblematizovala na pozadí otázek, které nás zajímají v současnosti a týkají se společenského uspořádání. To prozrazuje její osobní, velmi bytostný impetus v rámci tohoto filosofického tázání a práci to dodává na významnosti a značné zajímavosti.

Navrhují hodnocení: v ý b o r n ě, ovšem až úspěšné obhajobě, která se bude soustřeďovat k této otázce: Jaké je současné hodnocení utopií v oblasti liberálních sociálních analýz, vyjmenujte některé současné filosofy či sociology, kteří se touto problematikou zabírají. Je nutno po pravdě říci, jsou tu některé gramatické chyby.

V Praze dne 21. 4. 2007

Prof. PhDr. A. Hogenová, CSc.